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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po Collesově fraktuře

Cíle: Cílem bakalářské práce je seznámení se s problematikou Collesovy fraktury

na základě dostupné literatury a vypracování kazuistiky pacienta po Collesově fraktuře.

Metody: Práce je rozdělena na dvě části: část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se zabývám anatomií předloktí, kineziologií předloktí a rozdělením fraktur

distálního radia. Pozornost bude věnována především Collesově fraktuře a její následné

léčbě a rehabilitaci. V části speciální je sepsána kazuistika pacienta po této fraktuře.

Součástí je vstupní kineziologický rozbor, cvičební jednotky, výstupní kineziologický

rozbor a závěr spolu s hodnocením efektu terapie.

Výsledky:

Klíčová slova: fraktura, distální radius, kazuistika, fyzioterapie

Abstract

Title: The casuistry of care for a patient with a Colles fracture

Objectives: The purpose of my bachelor´s thesis is to get to know the issues related

to a Colles fracture and the patient´s casuistry.

Methods: The work is split into two parts: the theoretical part and practical part.

In the theoretical part I am describing the anatomy, kinesiology, classification

of fractures and listing information about the Colles fracture and its treatment

and rehabilitation. The practical part contains a casuistry of a patient with a Colles

fracture. It involves an input kinesiology analysis, therapeutic lessons, an output

kinesiology analysis and ends with an evaluation of the therapy effect.

Keywords: fracture, distal radius, casuistry, physiotherapy
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Použité symboly a zkratky

A. - arteria

AA- anamnéza alergií

ABD- abdukce

ADL- activity of daily living

AGR- antigravitační relaxace

Aj. - a jiné

Ant. - anteriorní

AO- klasifikace

dle Arbeitsgemeinschaft

für Osteosynthesefragen

Apod. - a podobně

BMI- body mass index

Bpn.- bez patologického nálezu

C1-C7- 1. -7. krční obratel

C1-C8- dermatomy

CMC- karpometakarpální kloub

Cp- krční páteř

CRPS- Komplexní regionální bolestivý

syndrom

CT- computed tomography

C-Th- přechod krční-hrudní páteře

Č. - číslo

Dg- diagnóza

Dist.- distální

Dors. - dorsální

F- frontální

FA- farmakologická anamnéza

GA- gynekologická anamnéza

HK- horní končetina

IP1- interphalangeální kloub proximální

IP2- interphalangeální kloub distální

Kol. - kolektiv

L- levá

L1- L5- 1. -5. bederní obratel

La- levá aktivně

Lat. - laterální

Lig. - ligamentum

Lp- levá pasivně

LTV- léčebná tělená výchova

M. - musculus

MC- metakarpální kloub

9

MCP- metakarpophalangeální kloub

Mm. - musculi

n. - nervus

Např. - například

Neg.- neguje

OA- osobní anamnéza

Obj. - objektivní

P- pravá

PA- pracovní anamnéza

Pa- pravá aktivně

Palm. - palmární

PIR- postizometrická relaxece

PNF- proprioceptivní neuromuscuární

facilitace

Pp- pravá pasivně

Proc. - processus

R- rotace, rok

RA- rodinná anamnéza

Rad. - radiální

REH- rehabilitace

RTG- rentgen

S- sagitální

SA- sociální anamnéza

SF- sádrová fixace

SIAS- spina iliaca anterior superior

SIPS- spina iliaca posterior superior

St. - stupeň

Stp.- stav po

Subj. - subjektivní

T- transverzální

Th1 - 1. hrudní obratel

Th-L- přechod hrudní a bederní páteře

Tj. - to je

TMT- techniky měkkých tkání

TrP- trigger point

Uln.- ulnární

Ventr.- ventrální
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1 Úvod

Ve své práci se zabývám problematikou Collesovy fraktury. Collesova fraktura je

zlomenina v oblasti distálního předloktí. Je typická mechanismem úrazu, který nastává

při pádu na nataženou horní končetinu, kterou člověk, aby zabránil pádu, dává

před sebe. Tento typ zranění je typický pro dvě skupiny lidí, tu většinovou tvoří ženy

po menopause, u kterých se ve vyšší míře vyskytuje osteoporóza. Další skupinou jsou

mladší muži, u kterých zlomenina vzniká převážně na základě vysokoenergetického

úrazu.

Tuto diagnózu jsem si vybrala, protože v době mé praxe šlo o velmi aktuální téma

(leden) a s frakturou v oblasti předloktí jsem se nikdy předtím nesetkala. Zajímala mě

fyzioterapie předloktí a ruky, a efekt terapie v krátkodobém a dlouhodobém měřítku.

Práce je členěna do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části

na základě dostupných literárních zdrojů popisuji anatomii předloktí, kineziologii

předloktí, klasifikaci zlomenin předloktí, Collesovu frakturu a možnosti konzervativní

a operační léčby. Část, kde popisuji následnou fyzioterapeutickou péči, je rozčleněna

na časnou rehabilitaci, během imobilizace končetiny, a dále je členěna dle cílů následné

rehabilitace.

1.1 Cíl práce

Jedním z cílů mé bakalářské práce, bylo sepsání teoretických poznatků

o Collesově fraktuře. Především šlo o informace ohledně etiologie úrazu, možnou

konzervativní, operační a hlavně následnou fyzioterapeutickou léčbu.

Další cíl mé práce byl zpracování kazuistiky pacienta s vybranou diagnózou

a v praxi aplikovat veškeré mé teoretické znalosti na jeho léčbu. Mé dílčí subjektivní

cíle zahrnovaly i komunikaci s pacientem během dlouhodobější spolupráce

a motivování pacienta k domácímu cvičení. Dále jsem se snažila pacienta zainstruovat

o správném držení těla a pohybových stereotypech, jako prevenci dalších pohybových

obtíží.
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2 Teoretická část

2.1 Kosti předloktí a ruky

2.1.1 Kosti předloktí

„Kosti předloktí jsou dvě, proximálně skloubené s humerem (a vzájemně), distálně

s kostmi zápěstí (a také vzájemně). Rádius, kost vřetenní, na straně palcové (laterálně),

ulna, kost loketní- na straně malíkové (mediálně)” (Čihák, 2001).

Rádius je dlouhá kost, která se skládá ze tří částí: caput radii, neboli hlavička

vřetenní kosti leží proximálně a nacházejí se na ní plošky pro skloubení s pažní kostí,

humerem a loketní kostí, ulnou. Další částí je corpus radii, tělo. Poslední ze tří částí je

distální konec radia, který je rozšířený a vybíhá v proc. styloideus, který je hmatný

a důležitý antropometrický bod (Čihák, 2001).

Ulna, mediálně položená předloketní kost je dlouhá, proximálně širší a distálním

směrem se zužuje. Proximální část zahrnuje olecranon, okovec- výběžek loketní, který

má tvar háku. Je hmatný na zadní straně loketního kloubu a upíná se na něj m. triceps

brachii. Tělo ulny je trojhranné a na vnitřní hraně se upíná membrána interossea

antebrachii. Na hlavici, caput ulnae, najdeme kloubní plošku: circumferentia articularis

pro skloubení s incisura ulnaris radii a proc. styloideus, který tvoří druhý hmatný

výběžek na distální části předloktí (Čihák, 2001).

2.1.2 Kosti ruky

Hlavní funkcí ruky je úchop, za tímto účelem je ruka členěna. Dohromady na ní

můžeme najít osm zápěstních, karpálních kůstek, pět záprstních, metakarpálních kůstek

a čtrnáct článků prstů, phalangů. Tyto tři druhy kostí jsou také její základní oddíly,

tudíž: karpální oddíl, metakarpální oddíl a phalangeální oddíl (Čihák, 2001).

Karpální kůstky, v celkovém počtu osm kůstek tvoří dvě řady, distální

a proximální. Jsou sestaveny v dorzálně vyklenutý celek zvaný zápěstí. Proximální řada

je utvořena z os scaphoideum, os lunatum, os triquetrum a os pisiforme. Distální řada je

utvořena z os trapezium, os trapezoideum, os capitatum a os hamatumm (Čihák, 2001).
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Záprstní kosti mají jednotnou stavbu a podobný tvar. Jde o pět dlouhých kostí,

které formují střední úsek skeletu ruky. Číslují se od jedné do pěti, přičemž první

metakarp je palcový (Dylevský, 2009).

Kosti prstů, tedy jejich jednotlivé články, se nazývají phalangy. Palec má

phalangy dva, ostatní prsty po třech. Taktéž jsou členěni do tří oddílů na basis, corpus

a caput (Čihák, 2001).

2.2 Kloub loketní, zápěstní a klouby ruky

2.2.1 Kloub loketní


[…]


výstupní nevykazovalo žádné patologické stavy. Pacientka pociťovala dysestezie

v oblasti zlomeniny, ty po 4 týdnech rehabilitace vymizely. Trofika svalstva byla

zlepšena, viz antropometrické měření tabulka č. 12. V rámci reflexních změn přetrvává

snížená posunlivost kůže, podkoží a fascií v oblasti hypothenaru, thenaru a předloktí

avšak tkáně nevykazují již takovou míru retrakce jako při vstupním vyšetření. Zarudnutí

v místě zlomeniny vymizelo, hematom téměř vstřebán a kůže již nepůsobí vysušeně

jako při vstupním kineziologickém rozboru. Přetrvává mírný otok v oblasti zápěstí,

bříška prstů již bez otoku. Taktéž zhoršená posunlivost kůže, podkoží a fascie v oblasti

krční páteře v lat. - laterálním směru. Tonus svalů šíje v normě, bez bolestivé palpace.

Přetrvává hypertonus v extenzorech zápěstí levé horní končetiny, normotonus v oblasti

flexorů zápěstí. Palpace nepůsobí nepříjemně. Přetrvává palpační bolestivost v oblasti

proc.styloideií.
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Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy ukázalo zlepšení ve stereotypu flexe

šíje, kdy pacientka začala požívat obloukovitou flexi, místo předsunutí. Dále je schopna

provést modifikaci stereotypu kliku- klik o stěnu, ale s elevací ramenních kloubů a

zvýšenou lordózou v bederní oblasti. Stereotyp abdukce v ramenním kloubu je již

započat bez elevace ramene, ale stále přetrvává úklon trupu při provádění stereotypu

levou paží.

Během kontrolního vyšetření kloubní vůle zjištěno obnovení kloubní vůle těméř

ve všech kloubech horní končetiny s vyjimkou IP2 kloubů lat. -laterálním směrem, IP1

kloubů lat. -laterálním směrem, IP kloubu palce ventr., dors., lat. -laterálním směrem,

CMC kloubu palce, mediokarpálního kloubu palmárním směrem, radiokarpálního

kloubu dorsálním a radiálním směrem. Během cvičebních jednotek byla kloubní vůle

těchto kloubů obnovena, avšak patologická bariéra se stále vracela.

4 Závěr

Přínosem bakalářské práce pro mne bylo především pozorování, jak na pacienta

působí má dlouhodobá rehabilitace a jaké jsou na ní odezvy. Nová pro mě byla taktéž

zkušenost s ambulantním provozem. Cíle, které jsem si vytyčila na začátku práce, se mi

podařilo splnit.

Zpracovávání teoretické části pro mne bylo přínosem nejen díky nově nabitým

znalostí, ale taktéž díky zkušenosti s prací s citační normou ISO 690, prací se

zahraničními zdroji a orientací v nich, porovnávání pohledů mnoha autorů a utřiďování

jejich prací.

Dalším mým vytyčeným cílem byla dlouhodobější komunikace s pacientem a jeho

motivace k domácímu cvičení a správnému zainstruování o správném držení těla

a pohybových stereotypech. Vzhledem k povaze pacienta mi splnění těchto cílů nečinilo

obtíže. Ukázalo se však, že správná motivace, důslednost a domácí cvičení výrazně

ovlivňují průběh terapie, stejně tak atmosféra a prostředí, ve kterém terapie probíhá.
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Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření

a průběhu terapie prováděné v rámci praxe na

………………….……………………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem …………………

Cílem této bakalářské práce je............................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele..........................................................Podpis……………………

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení...........................Podpis:.........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ...................................... Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce
4
.........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ................................. Podpis: .............................
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