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komentář - předložená práce splňuje podmínky bakalářské práce.Studentka splňila svůj cíl , který je uveden v úvodu práce. V

Bc práci jsou popsané anatomické podklady ke zpracování kazuistiky pacienta s dg. collesova fraktura. Součástí teoretické

části je uvedena i odpovídající terapie včetně fyzikální terapie. Ve speciální části předkládá studentka kazuistiku pacienta,

vyčerpávající kineziologický rozbor na jehož základě jsou vhodně volené terapeutické postupy. V kapitole 3.8.2" Zhodnocení

efektu terapie" studentka prokazuje svůj terapeutický úspěch, výsledky terapie porovnává v tabulkách 12 - 20. Studentka

spolupracovala, konzultací využívala.Práci doporučuji k obhajobě

výborně
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stupeň hodnocení

6, 20

odpovídající rozsahem bakalářské práci

odpovídající bakalářské práci

odpovídající problematicé dané diagnózy
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po collesově fraktuře

Cílem bakalářské práce je seznámení s problematikou collesovy fraktury na základě dostupné literatury a vypracování

kazuistiky pacienta po collesově fraktuře

Odpovídající zvolené problematice

X

x

použité metody odpovídají prácí vysokoškolsky vzdělaného fyzioterapeuta